
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: D.DIRE - Affidamento diretto di servizi specialistici per il supporto alla promozione 
dell’Innovation Lab che si terrà il 29 maggio 2024 di euro 3.470,00, IVA esclusa. Ditta Yuma 
Comunicazione srl di Ascoli Piceno (AP). Progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 
8.40) PSR 2014-2020. Bilancio e programma di attività 2024. CIG B1A59D148A

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati 
nello stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54); VISTA

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 (Regolamento Amministrativo-Contabile)

VISTA la Deliberazione del CdA n. 47 del 18/12/2023 (approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

VISTA la Deliberazione del CdA n. 48 del 18/12/2023 (approvazione del Bilancio preventivo Amap 
2024/2026);

VISTE le Delibere CdA AMAP n. 13 del 28.02.2023 (Approvazione del Regolamento di Organizzazione e 
funzionamento dell’AMAP), n. 19 del 19.04.2023 (Approvazione dell’assetto organizzativo macro 
dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di Settore e al Direttore) e n. 33 del 20.07.2023 
(Modifica dell’assetto organizzativo macro dell’AMAP e attribuzione delle funzioni ai Dirigenti di 
Settore e al Direttore); 

VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 16 che nomina a Direttore Generale AMAP la dott.ssa 
Francesca Severini con decorrenza 1° maggio 2024;

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 - secondo 
quanto riportato nel documento istruttorio - l’affidamento diretto alla ditta Yuma 
Comunicazione srl di Ascoli Piceno  (AP) P.IVA - 02248130441  di servizi specialistici per il 
supporto alla promozione dell’Innovation Lab che si terrà il 29 maggio 2024  presso l’Istituto 



2

d'Istruzione Superiore Vanvitelli - Stracca- Angelini ad Ancona per un importo totale pari ad euro 
3.470,00 IVA esclusa di cui euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36 /2023 e sm.i., 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui gli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 il 
servizio di che trattasi alla ditta di cui sopra;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  CIG: 
B1A59D148A

- di approvare lo schema di ordinativo riportato nell’Allegato A del presente atto
- di inviare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite PEC l’Ordinativo di cui 

trattasi (allegato A al presente atto), unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
redatto ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012, alla società Yuma Comunicazione srl sopra 
citata;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, la dott.ssa Cristina Frittelloni quale 
“Responsabile Unico del Procedimento";

- di impegnare a favore della ditta Yuma Comunicazione srl di Ascoli Piceno (AP) – P.IVA 
02248130441 la somma complessiva di euro 4.233,40 (Imponibile euro 3.470,00 + IVA euro 
763,40) sul bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2024 -2026, Annualità 2024, Progetto 
“Supporto per l’Innovazione PSR” (cod. 8.40) categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione” – codice 20.70.01;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento della fattura per il servizio 
richiesto, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un importo di € 
4.233,40 IVA compresa.

La sottoscritta, in relazione al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
dichiara di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e attesta l’avvenuta 
verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90, 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

 Il presente atto sarà pubblicato sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca”, sezione amministrazione trasparente.

           IL DIRETTORE 

   (Dott.ssa Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti in 
materia di competenza regionale”;

- L.R. 12.05.2022 n. 11“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca”;

- D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2024-2026);

- Deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2023 (Approvazione del Bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024-2026);

- Deliberazione del CdA n. 14 del 10.04.2024 (Variazione n. 3/2024 al Bilancio di Previsione
2024 con proiezione triennale 2024/2026);

- DDPF n. 293/CSI del 02.12.2016 che ha affidato all’ASSAM, l’attività di Innovation Broker
(IB) a supporto della Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi
operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” e finanziata dalla
Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Marche 2014-2020;

- Direzione Agricoltura S.R. n. 124 del 28.02.2023 Approvazione quarta variante progettuale
e proroga al 30/10/2023 e assunzione ulteriore impegno di spesa di € 20.000,00.

Motivazione

Con Decreto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 124 del 28.02.2023 è stata 
approvata la quarta variante del progetto Innovamarche – Supporto per l’innovazione PSR.
Il progetto Innovamarche prevede l’ideazione e l’implementazione di diverse attività volte alla diffusione 
ed al trasferimento delle innovazioni testate dai Gruppi Operativi della Regione Marche, finanziati con 
la misura 16.1 del PSR March 2014-2020.  Tra le attività di diffusione e trasferimento dell’innovazione, 
l’AMAP ha realizzato – in collaborazione con l’Università di Pisa – un’iniziativa per coinvolgere gli studenti 
degli Istituti Agrari delle Marche nel sistema regionale di innovazione in agricoltura, trasferire 
conoscenze sul sistema AKIS e sulle buone pratiche sulle innovazioni messe in atto dai Gruppi Operativi 
finanziati con la misura 16.1 del PSR MARCHE 2014-2020.  L’iniziativa con gli Istituti Agrari delle Marche  
ha avuto inoltre l’obiettivo di  stimolare le capacità di analisi e di valutazione dei risultati ottenuti dai 
Gruppi Operativi della Regione Marche, lo sviluppo e la valorizzazione di idee innovative da parte degli 
studenti, l’interdisciplinarietà ed il confronto in un  processo di condivisione delle idee con imprenditori, 
ricercatori e rappresentanti del mondo agricolo e forestale. L’iniziativa si inserisce inoltre nell’ambito delle 
attività previste nell’art. 3 “attivazione di progetti, tra Istituti Agrari per la realizzazione di progetti relativi alla 
sperimentazione, l’innovazione, la sostenibilità e altre tematiche di interesse e di rilevanza regionale” 



4

del protocollo d’intesa stipulato tra Regione Marche, RIAM e AMAP.  Il progetto ha previsto tre fasi: 1) 
attività di formazione presso gli istituti erogata da AMAP in collaborazione con l’Università di Pisa sulle 
seguenti tematiche: Il modello AKIS (Sistema di conoscenza e innovazione in campo agricolo) e gli attori 
chiave, la misura 16.1 del PSR ed i Gruppi Operativi, i modelli di open innovation. 2) Analisi e Valutazione 
dei progetti e delle innovazioni dei Gruppi Operativi 3) Innovation Lab durante il quale una 
rappresentanza di ogni Istituto incontrerà i Gruppi Operativi ed insieme provano a creare idee di 
innovazione per futuri progetti, partendo dalle esperienze concrete ascoltate.  

Le prime due attività sono state realizzate nei mesi passati mentre l’Innovation Lab si terrà il 29 maggio 
2024 dalle ore 09.30 alle ore 14.30  presso l’IIS Vanvitelli Stracca di Ancona che ospiterà gli studenti e le 
studentesse provenienti dagli altri Istituti Agrari delle Marche. 

L’AMAP ha il compito di organizzare e promuovere l’evento. In tale contesto si è resa necessaria 
l’ideazione e la stampa di materiale promozionale per l’organizzazione dell’evento e l’allestimento della 
sala.  L’AMAP ha pertanto richiesto a titolo esplorativo un preventivo di spesa ai seguenti operatori 
economici: ADVCREATIVI srl di Ancona (AN) P.IVA - 01394750424, GIOCOM Sas Servizi Integrati per la 
Comunicazione di Ancona (AN) P.IVA 01551690421, Capolinea srl di Jesi (AN) P.IVA 01306610427 e 
YUMA Comunicazione srl di Ascoli Piceno (AP) P.IVA - 02248130441
per la realizzazione dei seguenti servizi:
n. 200 astucci in cotone resistente
n. 200 quaderni personalizzabili in carta riciclata formato A5, con rilegatura a spirale, 70 fogli a righe, 
dimensioni 21,5x14,5x1, copertina in cartone
n. 200 penne a sfera ecologica in cartone con i loghi del PSR Marche 2014 – 2020
n. 200 matite in legno naturale con gommino con i loghi del PSR Marche 2014-2020
Layout grafico e stampa di n. 1 roll-up di progetto (dimensioni standard 85x200, pieghevole con 
custodia).
Layout grafico e Stampa di n. 10 poster 70 x 100 con il programma dell’evento da appendere per 
l’allestimento delle sale dedicate ai lavori
Creazione di n.1 breve video della durata di circa 2/3 minuti che sintetizzi il lavoro dell’Innovation Lab 
nei quali dovranno essere ripresi i lavori di gruppo effettuati dagli studenti e dai Gruppi Operativi. Il 
servizio richiede la realizzazione del video durante l’Innovation Lab, il montaggio, aggiunta di una 
colonna sonora/musica di sottofondo, infografiche e voce fuori campo, sottotitoli in lingua italiana ed 
inglese, confezionamento finale e consegna del video allo staff dell’AMAP incaricato per 
l’approvazione. 
n. 2 lavagne a fogli mobili, 10 blocchi di ricambio fogli per lavagne, 30 blocchi di post-it colorati, 20 
pennarelli colorati (7 blu, 7 neri, 3 rossi, 3 verdi).
Alla richiesta di preventivo hanno risposto tre operatori economici come di seguito specificato:
- Giocom  sas Servzi Integrati per la Comunicazione (prot. AMAP n.  3170 del 09/05/2024) con un 

preventivo di spesa onnicomprensivo di euro 4.900,00 iva esclusa;
- Advcreativi srl (Prot. AMAP n. 3162 del 08/05/2024) con un preventivo di spesa onnicomprensivo di 

euro 4.980,00 iva esclusa;
- Yuma Comunicazione srl (Prot. AMP n. 3163 del 08/05/2024) con un preventivo di spesa 

onnicomprensivo di euro 3.470,00 iva esclusa. 



5

L’indagine ha dunque individuato nella ditta YUMA Comunicazione di Ascoli Piceno l’operatore 
economico a cui assegnare il servizio, al quale verrà riconosciuto un compenso di euro 3.470,00 oltre 
ad IVA al 22% dovuta per legge pari ad euro 763,40 per una somma complessiva di euro 4.233,40. 

Verificati i requisiti richiesti ai sensi degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, si ritiene quindi 
opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione della fornitura in oggetto alla ditta Yuma 
Comunicazione srl, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), nonché dell’art. 17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 
n. 36/2023.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023. In particolare, si pone l’attenzione sull’art. 1 di detto decreto, 
rubricato “principio del risultato” quale criterio interpretativo ed esplicativo dei più generali principi 4 
dell’azione amministrativa, orientata all’economicità ed efficacia.

Nell’esecuzione della presente procedura, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali 
nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. 
In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del 
rischio interferenziale.

Per l’affidamento di che trattasi, in attuazione delle indicazioni con delibera ANAN (ANAC) n. 582  del 
13.12.2023, si è provveduto a richiedere il seguente  CIG B1A59D148A.

L’Ordinativo del servizio sarà inviato tramite PEC nel rispetto dell’art. 18, comma 1 D.Lgs. 36/2023, 
unitamente al Patto di Integrità, redatto ai sensi della Legge 06.11.2012 n. 190, che ne fa parte integrante 
e sostanziale, sottoscritti digitalmente dalla Dott.ssa Francesca Severini , in qualità di Direttore di AMAP.

Il costo del servizio di euro 3.470,00 oltre ad IVA del 22% per euro 763,40  per complessivi euro 4233,40  
IVA inclusa, a favore della ditta Yuma Comunicazione srl p.iva  P.IVA - 02248130441    trova copertura 
sul Bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2026, Annualità 2024, nelle disponibilità previste nel 
Progetto “Supporto per l’Innovazione PSR” (cod. 8.40) categoria “Divulgazione”, tipologia di spesa 
“Divulgazione” – codice 20.70.01;

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore dell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” di procedere all’adozione del presente atto, al 
fine:

-  di autorizzare ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 - secondo 
quanto riportato nel documento istruttorio - l’affidamento diretto alla ditta Yuma 
Comunicazione srl di Ascoli Piceno  (AP) P.IVA - 02248130441  di servizi specialistici per il 
supporto alla promozione dell’Innovation Lab che si terrà il 29 maggio 2024  presso l’Istituto 



6

d'Istruzione Superiore Vanvitelli - Stracca- Angelini ad Ancona per un importo totale pari ad euro 
3.470,00 IVA esclusa di cui euro zero per gli oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi 
dell’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell’art. 17 commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36 /2023 e sm.i., 
previa verifica del possesso dei requisiti di cui gli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023 il 
servizio di che trattasi alla ditta di cui sopra;

- di precisare che in attuazione delle indicazioni emanate con delibera ANAC n. 582 del 
13.12.2023, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente  CIG: 
B1A59D148A

- di approvare lo schema di ordinativo riportato nell’Allegato A del presente atto
- di inviare, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., tramite PEC l’Ordinativo di cui 

trattasi (allegato A al presente atto), unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, 
redatto ai sensi della Legge n. 190 del 06.11.2012, alla società Yuma Comunicazione srl sopra 
citata;

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente dell’AMAP sul Bilancio 2024;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, la dott.ssa Cristina Frittelloni quale 
“Responsabile Unico del Procedimento";

- di impegnare a favore della ditta Yuma Comunicazione srl di Ascoli Piceno (AP) – P.IVA 
02248130441 la somma complessiva di euro 4.233,40 (Imponibile euro 3.470,00 + IVA euro 
763,40) sul bilancio AMAP 2024, con proiezione triennale 2024 -2026, Annualità 2024,  
Progetto “Supporto per l’Innovazione PSR” (cod. 8.40) categoria “Divulgazione”, tipologia di 
spesa “Divulgazione” – codice 20.70.01;

- di procedere con atti successivi alla liquidazione e pagamento della fattura per il servizio 
richiesto, previa verifica della regolare esecuzione e regolarità contributiva, per un importo di € 
4.233,40 IVA compresa.

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

La sottoscritta Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e e dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023.

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

  (Dott.ssa Cristina Frittelloni)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI



7

(n.1 Allegato – Allegato A Schema di Ordinativo)


	NumeroDataRep: n. 146 del 20 maggio 2024
		contact.01
	2024-05-17T14:17:02+0200
	location.01
	CRISTINA FRITTELLONI
	reason.01


		contact.02
	2024-05-17T15:29:31+0200
	location.02
	Francesca Severini
	reason.02




